
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ –– DD 43/2025 - Liquidazione importo complessivo € 273,00 – gettone di presenza 
giudici esterni Panel miele per la partecipazione alle sedute di assaggio del Laboratorio Analisi 
Sensoriale oltre all’IVA dovuta per legge, a favore di soggetti diversi – Bilancio Agenzia con proiezione 
triennale 2025_2027 – Bilancio AMAP 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025, 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di previsione 
anno 2025);

VISTA la deliberazione n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;

DECRETA
- di liquidare e pagare, sulla base di quanto delineato nel Decreto del Dirigente Tecnico n. 43 del 12.02.2025 

Autorizzazione conferimento incarico assaggiatori panel miele e impegno di complessivi € 450,00 oltre all’IVA 
dovuta per legge per gettone di presenza per le attività di assaggio – Bilancio 2025 – la somma pari ad Euro 
273,00 da corrispondere a seguito di presentazione di fattura elettronica -fatt. n. 6 del 03.12.2025 per  Lunghi 
Antonella e di note per prestazione occasionale per i giudici Gattanella Nicola, prot. 8721 del 04.12.2025 e 
Riccioni M. Lauretta, prot. 8753 del 04.12.2025, così come dettagliato nella tabella sottostante: 

COGNOME 
NOME P.IVA/CF

N. 
FATTURA/

PROT

TOTALE 
FATTURA/
RIMBORSO

IMPORTO DA 
LIQUIDARE IVA

RIT. 
ACC. Prog IMP.

Gattanella 
Nicola GTTNLC47A04A366B 8721 del 

04.12.2025 105,00 84,00 21,00 5.01 227/2025

Lunghi 
Antonella 02207650413 06 del 

03.12.2025 128,10 105,00 23,10 5.01 229/2025

Ricccioni 
M.Lauretta RCCMLR70H63Z133A 8753 del 

04.12.2025 105,00 84,00 21,00 5.01 228/2025

TOTALE 338,10 273,00 23,10 42,00



2

sul Bilancio AMAP 2025 - Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 20.10.05 previa 
verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 273,00 oltre all’IVA e ritenuta di 
acconto dovuti per legge; 

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali 
vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad adempiere all’obbligo di versare all’erario l’importo di € 23,10 
a titolo di IVA a favore di Lunghi Antonella P.IVA 02207650413 e complessivi € 42,00 (€ 21,00 + € 21,00) 
come ritenuta d’acconto IRPEF a favore di Riccioni M.Lauretta C.F. RCCMLR70H63Z133A e Gattanella 
Nicola C.F. GTTNCL47A04A366B e ad emettere i relativi mandati di pagamento per un totale di € 273,00;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”. 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027); 
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione 

triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di previsione anno 

2025);
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- Deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 (approvazione “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”):

- Decreto del Dirigente Tecnico n. 43 del 12.02.2025 - Settore FALQ – Autorizzazione conferimento incarico 
assaggiatori panel miele e impegno di complessivi € 450,00 oltre all’IVA dovuta per legge per gettone di 
presenza per le attività di assaggio – Bilancio 2025 

Motivazione



3

Il Centro Agrochimico Regionale effettua analisi sensoriali del miele sia nell’ambito di progetti gestiti dall’AMAP, 
sia come attività di servizio di analisi a pagamento, applicando i prezzi del tariffario in vigore. 
Per l’espletamento delle suddette analisi sensoriali del miele, è necessario ricorrere ad un panel di assaggiatori 
esperti e regolarmente iscritti al relativo Albo nazionale degli esperti in analisi sensoriale del miele. 
Per le analisi previste l’Agenzia disponeva solo di n. 4 assaggiatori iscritti all’Albo nazionale degli esperti in analisi 
sensoriale del miele, quali: Dott.ssa Mariassunta Stefano; Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo; Dott.ssa M. Chiara 
Luminari; Dott.ssa Barbara Alfei.
Con decreto del Dirigente Tecnico n. 43 del 12.02.2025 è stata autorizzata la collaborazione occasionale con gli 
assaggiatori Gattanella Nicola di Arcevia (AN), Lunghi Antonella di Piagge (PU), Maria Lauretta Riccioni di Cerreto 
d’Esi (AN) e M. Chiara Luminari di Falconara M.ma (AN), iscritti all’Albo nazionale degli esperti in analisi 
sensoriale del miele, i quali, sono stati convocati tramite formale lettera d’incarico, presso il Laboratorio di Analisi 
Sensoriale AMAP – settore Miele per l'esecuzione di analisi sensoriali ufficiali richieste dai clienti oppure per la 
partecipazione ai Ring Test e per la valutazione sensoriale dei campioni di miele che partecipano al concorso 
regionale Premio Qualità Miele Marchigiano. La Dott.ssa M. Chiara Luminari seppur incaricata non ha partecipato 
alle sedute programmate per l’anno 2025. 
In vista degli assaggi del miele per il Concorso Premio Qualità Miele, organizzato dall’Associazione Consorzio 
Apistico Provinciale di Ancona, in considerazione dell’affidamento dell’analisi al Centro Agrochimico Regionale e 
del numero di campioni pervenuti sono stati programmati n.3 giorni di attività, di analisi sensoriale comprendente 
anche una fase finale di confronto e di definizione della graduatoria.
Nel corso delle giornate del 10,11 e 12 febbraio 2025 è stato quindi necessario  convocare gli assaggiatori 
esterni sopra indicati, per un numero complessivo di n. 3 sedute ad assaggiatore ed a seguito di presentazione 
di fattura elettronica per il giudice Lunghi Antonella e di note per prestazione occasionale per gli altri giudici quali 
Nicola Gattanella e Maria Lauretta Riccioni, al netto delle ritenute d’acconto IRPEF e versamento a titolo di IVA, 
vengono corrisposti gli importi dovuti pari a complessivi € 273,00. La corresponsione avviene a seguito di 
controllo ad esito positivo della regolarità contributiva e avvenuto servizio svolto regolarmente nel pieno rispetto 
del Regolamento e delle procedure di prova.
La spesa grava sul Bilancio AMAP 2025, Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria al fine:
- di liquidare e pagare, sulla base di quanto delineato nel Decreto del Dirigente Tecnico n. 43 del 12.02.2025 

Autorizzazione conferimento incarico assaggiatori panel miele e impegno di complessivi € 450,00 oltre 
all’IVA dovuta per legge per gettone di presenza per le attività di assaggio – Bilancio 2025 – la somma pari 
ad Euro 273,00 da corrispondere a seguito di presentazione di fattura elettronica -fatt.n. 6 del 03.12.2025 
per  Lunghi Antonella e di note per prestazione occasionale per i giudici Gattanella Nicola, prot. 8721 del 
04.12.2025 e Riccioni M. Lauretta, prot. 8753 del 04.12.2025, così come dettagliato nella tabella sottostante:

COGNOME 
NOME P.IVA/CF

N. 
FATTURA/

PROT

TOTALE 
FATTURA/
RIMBORSO

IMPORTO DA 
LIQUIDARE IVA

RIT. 
ACC. Prog IMP.

Gattanella 
Nicola GTTNLC47A04A366B 8721 del 

04.12.2025 105,00 84,00 21,00 5.01 227/2025

Lunghi 
Antonella 02207650413 06 del 

03.12.2025 128,10 105,00 23,10 5.01 229/2025

Ricccioni 
M.Lauretta RCCMLR70H63Z133A 8753 del 

04.12.2025 105,00 84,00 21,00 5.01 228/2025

TOTALE 338,10 273,00 23,10 42,00



4

sul Bilancio AMAP 2025 - Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 20.10.05 previa 
verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 273,00 oltre all’IVA e ritenuta di 
acconto dovuti per legge; 
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad adempiere all’obbligo di versare all’erario 
l’importo di € 23,10 a titolo di IVA a favore di Lunghi Antonella P.IVA 02207650413 e complessivi € 
42,00 (€ 21,00 + € 21,00) come ritenuta d’acconto IRPEF a favore di Riccioni M. Lauretta C.F. 
RCCMLR70H63Z133A e Gattanella Nicola C.F. GTTNCL47A04A366B e ad emettere i relativi 
mandati di pagamento a favore de per un totale imponibile di € 273,00;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun Allegato”


	NumeroDataRep: n. 405 del 12 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-12T09:20:07+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2025-12-12T12:40:48+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




